DIE LINKE.

Kreistagsfraktion Schleswig-Flensburg

Anfrage der Fraktion DIE LINKE zur
»SchlieBung von Schadstoffsammelstellen im Kreis*
- 26. Juni 2012 -

Die Antwort bitte an die anderen Fraktionen weiterleiten.

Im Zusammenhang mit der geplanten SchlieBung der Schadstoffsammelstellen in Gelting, Maasholm, Wallsbill durch die Abfallwirtschaft Schleswig-Flensburg (ASF), siehe auch Flensburger Tageblatt vom 6. Juni 2012, bittet die Fraktion DIE LIN-KE um die Beantwortung der folgenden Fragen:

1. Nach Aussagen der ASF gelten fiir Schadstoffsammelstellen neue verscharfte Sicherheitsauflagen: welche sind dies?

2. Welche Kosten entstehen der ASF im Detail, um diese Sicherheitsauflagen beziiglich Personal und Betrieb der Anlage erfiillen zu kénnen?

3. Welche Kostenarten sind davon laufende Kosten, welche einmalige Kosten?

4. Entstehen zukiinftig héhere Folgekosten und, wenn ja, wie hoch sind diese?

5. Welche Ersparnisse erzielt die ASF durch die SchlieBung der Ortlichen Sammelstellen (Einmalbetrag, jahrlich)?

6. Welcher Ersatz gleicher Qualitat wird den Burgern des Kreises in den direkt betroffenen und auch umliegenden Gemeinden fur die SchlieRung der Sammelstellen geboten?
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Manfred. Kuter Dr. Kurt Knolle-Lorenzen
Fraktionsvorsitzender Mitglied im

DIE LINKE im Kreistag Regionalentwicklungsausschuss
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Anfrage der Fraktion DIE LINKE im Kreistag Schleswig-Flensburg vom 20.03.2012 zur Umsetzung des Regionalen Nahverkehrsplans.
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Beteiligungsverwaltung;

hier: Abfallwirtschaftsgesellschaft Schleswig-Flensburg mbH (ASF) - SchlieBung von
- Schadstoffsammelstellen im Kreis

Ihre Anfrage vom 26.06.2012

Sehr geehrter Herr Kiiter,

Ihre Anfrage vom 26.06.2012 zur SchlieBung der Schadstoffsammelstellen Gelting, Maasholm und Wallsbiill betrifft inhaltlich die die Durchfiihrung von Aufgaben der Abfallwirtschaft, die der Kreis der ASF, deren Mehrheitsgesellschafter er ist, Gbertragen hat. Ich habe diese daher um inhaltliche Bearbeitung gebeten und beantworte danach Ihre Fragen wie folgt:

Frage 1:
Nach Aussagen der ASF gelten fiir Schadstoffsammelstellen neue verscharfte Sicherheitsauflagen; welche sind dies?

MaBgeblich fiir den Betrieb der Schadstoffsammelstellen sind die TRGS 520 ,Technische Regeln fur Gefahrstoffe - Errichtung und Betrieb von Sammelstellen und Zwischenlagern fir Kleinmengen gefahrlicher Abfalle*, Ausgabe Januar 2012. Sie enthalten u.a. neue Anforderungen an das Annahmepersonal. Das Annahmepersonal muss danach nicht nur einschiagige Erfahrungen im Umgang mit Gefahrstoffen besitzen und durch fachliche Weiterbildung ausreichend qualifiziert sein, sondern zusétzlich iiber eine chemiespezifische Fachausbildung verflagen (z.B. Chemielaborant, chemisch-technischer Assistent, Chemiemeister, Fachkraft far Kreislauf- und Abfallwirtschaft). Dartber hinaus muss eine Fachkraft u.a. die erforderlichen Kenntnisse zum Erkennen der Gefahren und der notwendigen SchutzmaBnahmen beim Umgang mit gefahrlichen Abféllen aufweisen und ausgebildeter Ersthelfer sein. Das von den Gemeinden eingesetzte Annahmepersonal erfiillt nach Kenntnis der ASF und des Kreises die Anforderungen an eine TRGS-Fachkraft nicht.

Frage 2:
Welche Kosten entstehen der ASF im Detail, um diese Sicherheitsauflagen beziiglich Personal und Betrieb der Anlage erfiillen zu kdnnen?
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Der ASF entstehen keine Kosten, denn sie ist nicht Betreiberin der von Ihnen genannten Schadstoffsammelstellen. Es handelt sich um kommunale Sammelstellen, die von den jeweiligen Gemeinden in eigener Verantwortung mit eigenem Personal betrieben werden.

Frage 3:
Welche Kostenarten sind davon laufende, welche einmalige Kosten?

Entféllt, s. Antwort zu Frage 2.

Frage 4:
Entstehen zukiinftig hohere Folgekosten und, wenn ja, wie hoch sind diese?

Zur Einhaltung der Vorgaben der TRGS 520, Ausgabe Jan. 2012, miissten die Gemeinden den Betrieb durch eigenes oder fremdes Personal sicherstellen, das (iber eine entsprechende chemiespezifische Ausbildung verfigt. Dies dlrfte zu hdheren Kosten fiir die Gemeinden flhren als bislang. Da Qualifikation und Kenntnisse des vorhandenen gemeindlichen Personals hier nicht bekannt sind, kénnen die Mehrkosten nicht eingeschétzt werden.

Der ASF selbst werden durch die SchlieBung der gemeindlichen Schadstoffsammelstellen weder héhere noch niedrigere Kosten entstehen. Die kommunalen Sammelstellen werden ca. zweimal im Jahr angefahren und die erfassten schadstoffhaltigen Abfalle dort abgeholt. Nach einer SchlieBung wirden die in den betroffenen Gemeinden anfallenden schadstoffhaltigen Abfalle in die mobile Schadstoffsammiung einbezogen werden, die schon heute in dem jeweiligen Ort im Friihjahr und Herbst Station macht.

Frage 5:
Welche Ersparnisse erzielt die ASF durch die SchlieBung der értlichen Sammelstellen (Einmalbetrag, jéhrlich)?

Einsparungen werden nicht erzielt, s. Antwort zu Frage 4.

Frage 6:

Welcher Ersatz gleicher Qualitit wird den Biirgern des Kreises in den direkt betroffenen und auch umliegenden Gemeinden fiir die SchlieBung der Sammelstellen geboten?

In den drei Standortgemeinden wie auch in den anderen Gemeinden des Kreises und den jeweiligen Umlandgemeinden hélt das Schadstoffmobil der ASF an zuvor bekannt gemachten Tagen in der Regel zweimal im Jahr, im Friihjahr und im Herbst, bei Bedarf auch an weiteren Tagen. Darliber hinaus besteht fir die Blrgerinnen und Birger die Méglichkeit, ihre schadstoffhaltigen Abfélle bei den Schadstoff-Annahmestellen mit teilweise taglichen Offnungszeiten auf den ASF Recyclinghdfen Husby, Kappeln, Eggebek und Schleswig sowie bei der Schadstoffsammelstelle auf dem Recyclinghof des TBZ in Flensburg abzugeben.

WunschgeméB werde ich lhre Anfrage und diese Antwort den Vorsitzenden der anderen Fraktionen und dem fraktionslosen Abgeordneten zur Kenntnis geben.

Birkner
Ltd. Kreisverwaltungsdirektor

